Biyografisi işlenirken, özellikle onun hadisçilik yönüne dair kaynaklardan tespit edilen bilgilerin değerlendirilmesine çalışılacaktır.

Yaşadığı Dönem²

Hasîrî, Selçuklu devletinin yıkılmaya yüz tuttuğu bir zaman diliminde dünyaya gelmiştir. Memleketi Buhârâ 594/1198 yılında Alâeddin Harzemşah'ın idaresine girmişti. Siyasi durumun gitgide kötüleşmesi sebebiyle 616/1219'un sonunda Moğolların istila hareketi başlamıştır. Bu yüzden bölgede ilmi faaliyetler oldukça zayıflamıştır. Nitekim Zehebî, Buhârâ'da önceden ikamet etmiş meşhur muhaddisleri zikrettikten sonra şu tespiti yapar: “Bu şehirde, az da olsa ilmi birikimin kalıntıları devam etmişti. Nihayet Moğollar orayı istila edince ilimden eser kalmadı.”³

¹ Kuraşî, Abdülkâdir b. Muhammed, *el-Cevâhiru'l-mudîyye fî tabakâti'l-hanefiyye*, Kahire 1399/1979, II, 94; Temîmî, Takıyyüddîn b. Abdülkâdir, *et-Tabakâti's-seniyye fî terâcimi'l-hanefiyye*, Riyad 1983, III, 117.

² Bk. Nedvî, Ali Ahmed, *el-Kavâid ve'd-davâbit el-müstahlasa min't-tahrîr*, Kahire 1411/1991, s. 39-41.

³ Zehebî, Muhammed b. Ahmed, *el-Emsâr zevâtü'l-âsâr*, Beyrut 1406/1986, s. 218.

Moğol istilasından 15-20 yıl önce memleketi Buhârâ'dan ayrılan Hasîrî'nin, beş yıldan fazla Neysâbûr'da ikamet ettikten sonra Haleb'e geldiği tahmin edilmektedir. Orada ne kadar kaldığına dair bir bilgi yoktur. Nihayet 611/1214'te Dimaşk'a gelip yerleşmiştir.

Bu yıllarda Dimaşk ve çevresi Eyyûbî devletinin hâkimiyeti altındadır. Ölümünden önce (615/1218) ülkesini oğulları arasında paylaştıran el-Melikü'l-Âdil, Dimaşk'ı el-Melikü'l-Muazzam İsa'ya vermişti. Hem haçlılara karşı verilen mücadeleye, hem de el-Melikü'l-Âdil'in oğulları arasındaki siyasi çekişmelere şahit olan Hasîrî, onların kavgalarını yatıştırma ve aralarını düzeltme hususunda gayret göstermiştir.

"Babası Ahmed'in 'Tâcirî' nispetiyle tanındığını ve Buhârâ'da hasır dokumacılığı ile meşhur olan bir mahalleden olduklarını" bizat kendisi bildirir. Çocukluk-gençlik yıllarında bu mahallede ikamet eden Mahmûd, sonraki yıllarda buraya nispetle "Hasîrî" diye meşhur olmuştur.⁸

⁴ Bk. Nedvî, Ali Ahmed, *el-Kavâid ve 'd-davâbitu 'l-müstahlasa mine 'l-tahrîr* (Kahire 1411/1991), s. 39-41.

⁵ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut 1402/1982, XXIII, 53; a.m.f., *Târîhu'l-islâm*, Beyrut 1998, sene: 631-640, s. 308-309, şahıs no: 440; Kuraşî, *a.g.e.*, III, 431, 432; İbn Kutluboğa, Kâsım, *Tâci'ü'l-terâcim fî tabakâti'l-hanefiyye*, Dimaşk 1413/1992, s. 285-286, şahıs no: 270.

⁶ İbn Kesîr, İsmail b. Ömer, *el-Bidâye ve 'n-nihâye*, Beyrut 1966, XIII, 152.

⁷ İbn Hallikân (Ahmed b. Muhammed), diğer kaynaklardan farklı olarak Hasîrî'nin Recep ayında doğduğunu bildirir. O, Hasîrî'nin oğlu Nizâmeddîn Ahmed ile babası Ahmed'i birbirine karıştırmış, Nizâmeddîn'in hicri 616'da Moğollar tarafından Neysâbûr'da öldürüldüğünü söylemiştir (*Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi 'z-zamân*, Beyrut 1398/1978, IV, 258-259). Hâlbuki Neysâbûr'da öldürülen, Hasîrî'nin babası olan Ahmed olmalıdır.

⁸ Münzirî, Abdülazîm b. Abdilkavî, *et-Tekmilê li vefeyâti 'n-nakale*, Beyrut 1401/1981, III, 499; Kuraşî, *a.g.e.* III, 432; İbnü's-Sâbûnî, Muhammed b. Ali, *Tekmilêti' ikmâli 'l-iknâl*, Beyrut 1406/1986, s. 129, şahıs no: 91. İbnü's-Sâbûnî, "Hasîrî nispeti hakkında başka açıklamalar da var" demektedir. Ayrıca bk. İbnü'l-Hinnâî (Kınalzâde), Alâeddîn Ali Çelebi, *Tabakâti'l-hanefiyye*, Ammân 1425, s. 252; Leknevî, Abdülhay, *el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-hanefiyye*, Beyrut 1324, s. 205.

Hâlbuki hocası Kâdîhân'ın bu yönüne dair bilgi bulunmamaktadır. Hasîrî'nin kendilerinden hadis dinlediği, hepsi de uzun ömürlü, âlî isnada sahip ve dönemlerinin büyük âlimleri olan önemli hocaları şunlardır:¹⁹

1. Ebû Sa'd Abdullah b. Ömer b. Ahmed b. Mansûr b. es-Saffâr en-Neysâbûrî (508-600/1114-1204)

2. Kâdî Ebû'l-Fazl İbrahim b. Ali b. Hamek el-Muğîsî en-Neysâbûrî (508-600/1115-1204)

3. Ebû'l-Feth Mansûr b. Abdilmün'im b. Abdillâh b. Muhammed b. el-Fazl el-Ferâvî en-Neysâbûrî (522-608/1128-1212). Bu muhaddis, babasının dedesinden yani "Ebû Abdillâh el-Ferâvî" diye bilinen Muhammed b. el-Fazl'dan çok hadis sema etmiştir. Ondaki sema edip sonraki nesillere aktardığı önemli eserlerden biri de Müslim'in *Sahîh*'idir.

4. Ebû'l-Hasen el-Müeyyed b. Muhammed b. Ali et-Tûsî, en-Neysâbûrî (524-617/1130-1220). Uzun ömürlü olduğu için döneminde Horâsân'ın *müsnidi* olarak meşhur olan bu muhaddisten hadis sema etmek için dört bir yandan talebeler Neysâbûr'a gelmiştir. O, daha küçük bir çocuk iken, 530/1136 yılında Müslim'in *Sahîh*'ini Ebû Abdillâh el-Ferâvî'den sema etmiştir. Tûsî, Moğolların şehri istilasından önce Neysâbûr'un son muhaddisidir. İstiladan sonra Neysâbûr'un o parlak dönemlerinden eser kalmamıştır.²⁰

5. Ebû Hâşim Abdülmuttalib b. el-Fazl el-Hâşimî el-Belhî, el-Halebî (536-616/1141-1219)

İbnü's-Sâbûnî'ye göre Hasîrî, bunların ilk dördünden yani Ferâvî, Tûsî, İbnü's-Saffâr ve Muğîsî'den Neysâbûr'da; Halep'te ise, beşinci kişi olan Ebû Hâşim'den ve başkalarından hadis dinlemiştir. Bu hocalarından Müslim'in *Sahîh*'ini ve başka hadis kitaplarını sema etmiştir.²¹ Hasîrî, bilhassa Müslim'in *Sahîh*'ini rivayetle meşhur olmuştur.

Ondan önceki müderris eş-Şeref Davud'dur. Davud'dan önceki de el-Burhân Me-sûd'dur. Bu medresenin ilk müderrisi, el-Emîr İmâdüddîn Ömer b. Şeyhi's-şüyûh Sadreddin Ali b. Hamûye'dir (İbn Kesîr, *a.g.e.*, XIII, 152).

²⁹ Nuaymî, Abdülkâdir b. Muhammed, *ed-Dâris fî târihi'l-medâris*, Beyrut 1410/1990, I, 476. Hasîrî, el-Muazzam'ın fakihlerle birlikte hazır olduğu bu dersi 3 Rebû'l-evvel'de vermiştir (Ebû Şâme, *a.g.e.*, s. 86).

³⁰ Zehebî, *el-'Iber fî haberi men ğaber*, Beyrut ts., III, 229. Yine bk. İbnü'l-İmâd, Abdülhay, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, Dâru'l-fikr 1399/1979, V, 182.

³¹ Nuaymî, *a.g.e.*, I, 475-476.

Öğrencileri

1. Fakihler

Hasîrî özellikle Fıkıh ilminde çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir. el-Melikü'l-Muazzam İsa, fakih ve allâme Mahmûd b. Âbid et-Temîmî es-Sarhadî ve "Sıbtu İbni'l-Cevzî" diye bilinen Ebü'l-Muzaffer Yusuf b. Kızıoğlu (ö. 654/1256) ondan Fıkıh ilmi tahsil eden önemli âlimlerdir.³²

el-Cevâhiru'l-mudıyye'de biyografisini yazdığı kişiler hakkında Abdülkadir el-Kuraşî'nin *tefakkahe ale'l-İmâm Cemâleddîn* veya *tefakkahe ale'l-Hasîrî* ifadesi, Hasîrî'den Fıkıh ilmi öğrenenleri gösterir. Biyografilerinde bu ifadenin yer aldığı dokuz kişi tespit ettik. Aralarında muhaddis kimlikleriyle tanınanların da bulunduğu bu âlimler vefat tarihlerine göre şu şekilde sıralanır:³³

1. el-Melikü'l-Muazzam İsa b. Ebî Bekr b. Eyyûb (ö. 624/1227)
2. Sadruddîn el-Hilâtî Muhammed b. Abbâd (ö. 652/1254)
3. Mahmûd b. Âbid et-Temîmî es-Sarhadî (ö. 674/1275-76)
4. Sadruddîn el-Ezrî Süleyman b. Vüheyb (ö. 677/1278)
5. Şihâbuddîn er-Râzî Mahmûd b. Ebî Bekr (ö. 680/1281 veya 675/1276)
6. Abdüddâim b. Mahmûd el-Mevsilî³⁴ (ö. 680/1281)
7. Bedruddîn Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Atâ' (ö. 696/1296)
8. Abdülkâdir b. Muhammed el-Ukaylî (ö. 696/1297)
9. İsmail b. Osman (ö. 714/1314) "İbnü'l-Muallim" diye tanınan bu zat, zamanında Hanefî âlimlerinin reisidir. Hasîrî'nin fıkıh öğrencilerinin sonuncusu sayılır. Çocukluğunda ondan Fıkıh ilmi öğrenmiştir. Zira o, Dimâşk'ta 623 yılının Receb ayında doğmuş, Hasîrî ise 636'da vefat etmiştir. İsmail b. Osman'ın muhaddislik yönü de kuvvetlidir. Buhârî'nin *Sahîh*'inin tamamını hocası İbnü'z-Zebîdî'den sema etmiştir.³⁵

³² Kuraşî, *a.g.e.*, III, 431; İbn Kutluboğa, *a.g.e.*, s. 285; Safedî, Halil b. Aybek, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, Beyrut 1420/1999, XXV, 239.

³³ Biyografileri için sırasıyla bk. Kuraşî, *a.g.e.*, II, 682-684; III, 180; III, 441-442; II, 237; III, 457-458; II, 372; III, 629; II, 450; I, 418-422.

³⁴ Abdüddâim'in Abdullah, Abdülaziz ve Abdülkerim adlarında üç kardeşi vardır. Bu dört kardeşin hepsi de ilimle iştigal etmiştir. Dimâşk'a seyahat ederek Hasîrî'den ilim öğrenen Abdullah (599-683/1203-1284) zamanın büyük âlimlerindendi. Gençlik yıllarında telif ettiği *el-Muhtâr* ve daha sonra bu kitabına yazdığı *el-İhtiyâr* adlı şerhi ile tanınır (Leknevî, *a.g.e.*, s. 106-107).

³⁵ "İbnü'z-Zebîdî" diye bilinen muhaddis ve Hanbelî fakihî Ebû Abdillâh el-Huseyn b. Ebî Bekr el-Mübârek (ö. 631/1233), Hasîrî'nin akranı olup Bağdat, Dimâşk ve Halep'te hadîs rivayet etmiştir. Döneminde özellikle Buhârî'nin *Sahîh*'ini rivayete meşhur olan bu âlimden çok sayıda kişi rivayet nakletmiştir (Zehebî, *Târîhu'l-islâm*, sene: 631-640, s. 60-63).

Dimaşk'ta Hanefî âlimlerin reisi olan Hasîrî, uzun ömürlü olduğu için imam Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) eserlerini rivayet etme hususunda zamanında tek kalmıştır. Bilhassa onun *el-Câmiu'l-kebîr*'i kendisine okunurdu. Nitekim el-Melikü'l-Muazzam, bu kitabı ve başka eserleri ona okumuştur. Hasîrî, *el-Câmiu'l-kebîr* üzerine biri muhtasar, diğeri geniş olmak üzere iki ayrı şerh yazmıştır.³⁶

2.

Hasîrî'nin Fıkıh yanında Hadis'te de söz sahibi bir âlim olduğu anlaşılmaktadır. Zira öğrencileri arasında dönemlerinin önemli muhaddisleri olan kişiler vardır. Ondan sema yoluyla rivayet nakleden ve muhaddis olarak tanınan meşhur kişiler şunlardır: Zekiyyüddîn el-Birzâlî (ö. 636/1239), Mecdüddîn İbnü'l-Adîm (ö. 660/1262), Mecdüddîn İbnü'l-Hulvâniyye (ö. 666/1268), Cemâlüddîn İbnü's-Sâbûnî (ö. 680/1281) ve Fâtıma bint Cevher el-Batâihîyye (ö. 711/1311). Ayrıca ikisi de kadı olan İbnü'l-Huveyyiy Muhammed (ö. 693/1294) ile Takıyyüddîn Süleyman el-Hanbelî (ö. 715/1316) ondan icazet yoluyla rivayet nakletmişlerdir.³⁷ Hasîrî'den icazet alan âlimlerden biri de, meşhur muhaddis Münzirî'dir (ö. 656/1258). O şöyle der: "Dimaşk'a geldiğimde Hasîrî orada bulunuyordu. Ne var ki ondan sema edemedim. Ancak kendisinden bir icazet alma imkânım oldu."³⁸

İbnü's-Sâbûnî, hocası Hasîrî ile ilgili bir hatırasını şöyle nakleder: "Onunla görüşüp kendisinden hadis sema ettim.

Ahmed'in (ö.

⁷⁰ Nuaymî, *a.g.e.*, I, 476.

⁷¹ Zehebi, *Târîhu'l-islâm*, sene: 691-700, nr. 559; a. mlf., *'Iber*, III, 391; İbn Kesîr, *a.g.e.*, XIV, 4; Aynî, Mahmûd b. Ahmed, *'İkdü'l-cümân fi târihi ehli'z-zamân*, Kahire 1409/1989, III, 473. Nuaymî'nin (*a.g.e.*, I, 477) "Nizâmeddîn 2 Muharrem'de vefat etti, 3 Muharrem Cuma günü defnedildi" şeklinde İbn Kesîr'den naklettiği bilgi yanlıştır. Zira söz konusu kaynaktan, bu bilgi "8 Muharrem'de vefat etti, 9 Muharrem Cuma günü defnedildi" biçiminde yer almaktadır (İbn Kesîr, *a.g.e.*, XIV, 4).

⁷² İbn Tağrıberdî, *en-Nücümü'z-zâhire*, VIII, 182.

⁷³ İbn Tağrıberdî, *el-Menhelü's-sâfi ve'l-müstevfi ba'de'l-vâfi*, Kahire 1984, II, 210.

699/1300'den sonra) yerine vekâleten bakmıştır.⁷⁴

Nizâmeddîn el-Hasîrî ile babası Hasîrî'yi "Amîdî"nin biyografisinde zikrederek, Nizâmeddîn'in Moğollar tarafından öldürüldüğünü söyleyen İbn Hallikân'ın (608-681/1211-1282) verdiği bazı bilgiler karışık ve çelişik bir görünüm arz etmektedir.⁷⁵

Cedel-münazara ve hilâf ilminin önde gelen simalarından olan Amîdî'nin bu alanda *et-Tarîka* adlı kitabı meşhurdur. Ayrıca *el-İrşâd*, *en-Nefâis* gibi daha başka eserleri vardır. İbn Hallikân'a göre birçok kişi, "Amîdî" nispetiyle meşhur olan Hanefî fakihî Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî'nin (ö. 615/1218) ilminden istifade etmiştir. Bunlardan biri de, meşhur *et-Tarîka*'sı ve başka eserleri bulunan ve "Hasîrî" diye bilinen Nizâmeddîn Ahmed b. eş-Şeyh Cemâleddîn Ebi'l-Mehâmid Mahmûd'dur.⁷⁶

İbn Hallikân'ın: "Moğollar ilk akınlarında 616/1219'da Nizâmeddîn el-Hasîrî'yi Neysâbûr'da öldürmüşlerdir. Nizâmeddîn'in oğlu, önde gelen âlimlerdendi. Onunla Dimaşk'ta birkaç defa bir araya geldim. O, Nûriyye Medresesi'nde müderrislik yapıyordu" cümlelerinde bahsedilen kişi, Hasîrî'nin yukarıda doğum-ölüm tarihleri belirtilen oğlu Nizâmeddîn Ahmed olamaz.